- Biến động giá khí trên thị trƣờng: Với các sản phẩm khí mua lại của PVN từ các mỏ trong

nƣớc, mức biến động ảnh hƣởng không lớn đến tình hình kinh doanh của Công ty, ngƣợc lại, các
sản phẩm LPG, LNG nhập khẩu khác sẽ ảnh hƣởng lớn khi giá cả trên thị trƣờng quốc tế biến
động.

- Sở hữu nhà nƣớc ở mức cao: Sau khi IPO, sở hữu nhà nƣớc vẫn chiếm tỷ lệ 96.72%, điều này
ảnh hƣởng đến tình hình quản trị công ty khi không có nhiều nhân tố mới là các tổ chức bên
ngoài. Mặt khác có thể ảnh hƣởng đến tình hình thanh khoản trên thị trƣờng giao dịch.

Đánh giá tình hình thực hiện quý I.2014 và khả năng thực hiện kế hoạch kinh doanh
năm 2014:

- Năm 2014, Tổng công ty xác định tình hình kinh tế vĩ mô đã dần ổn định, phục hồi và phát triển,

tuy nhiên vẫn còn nhiều rủi ro do đó kế hoạch sản xuất kinh doanh đƣợc xây dựng theo kịch bản
thận trọng, sản lƣợng kinh doanh các sản phẩm tăng nhẹ so với kế hoạch và thực hiện năm 2013.

- Kết quả hoạt động quý I vẫn ổn định: Doanh thu quý I.2014 đạt 16.064 tỷ đồng, tăng nhẹ 1% so
với quý I.2013 và đạt 25.73% kế hoạch cả năm công ty đặt ra, Doanh thu kinh doanh và vận
chuyển khí đạt 15.191 tỷ đồng, tuy có giảm so với cùng kỳ 2013 nhƣng vẫn chiếm tỷ trọng lớn với
94.6% Tổng doanh thu.

Các chỉ tiêu chính

TH 2013 KH 2014
KH2014/
KH2013

KH2014/
TH2013 Q1.2014

QI2014/
QI2013

QI2014/
KH2014

Sản lƣợng:

Khí khô (triệu m
3
)   9,469  9,511 106% 100.4%

LPG (ngàn tấn)  1,061  940 102% 89%

Condensate (ngàn tấn)   62  47.2 93% 76%

Chỉ tiêu tài chính (tỷ đồng)

Doanh thu   65,597   62,444  112% 95%   16,064  100.1% 25.7%

Lợi nhuận TT   15,583   10,537  111% 68%   3,996  74.2% 37.9%

Lợi nhuận ST   12,596  8,616 112% 68% 3,194 74.4% 37.1%

Nguồn: báo cáo tài chính, báo cáo thường niên của GAS

mailto:huynh.chuthe@mbs.com.vn

www.mbs.com.vn   Giải pháp kinh doanh chuyên biệt

Sơ đồ bể khí, đƣờng ống thu gom của PVGAS

Cơ cấu doanh thu năm 2013

Nguồn: Bản cáo bạch, BCTN, BCTC kiểm toán của GAS

- Lợi nhuận gộp đạt 4.556 tỷ đồng, giảm 297 tỷ đồng so với quý I.2013, tƣơng đƣơng mức 6.12%.